
Управление по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» 
муниципальное бюджетное дополнительного образования  

«Детская школа искусств №21» 
 

ПРИКАЗ 
 
30 августа 2024 года        №55-ОД 
 
 

Об утверждении УМК 
В соответствии с решением педагогического совета МБУДО «ДШИ №21»  

от 28 августа 2024 года ПРИКАЗЫВАЮ: 
утвердить учебно-методический комплекс по следующим образовательным 

программам: 
1. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 

общеразвивающей программе учебного предмета «Специальность, чтение с 
листа» в области музыкального искусства «Фортепиано», 

2. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Ансамбль» в области 
музыкального искусства «Фортепиано», 

3. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Концертмейстерский класс» 
в области музыкального искусства «Фортепиано», 

4. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Специальность» в области 
музыкального искусства «Струнные инструменты», 

5. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Ансамбль» в области 
музыкального искусства «Струнные инструменты», 

6. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Специальность» в области 
музыкального искусства «Народные инструменты», 

7. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Ансамбль» в области 
музыкального искусства «Народные инструменты», 

8. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Специальность» в области 
музыкального искусства «Духовые и ударные инструменты», 

9. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Ансамбль» в области 
музыкального искусства «Духовые и ударные инструменты», 

10. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Фортепиано» в области 
музыкального искусства «Народные инструменты», «Струнные инструменты», 
«Духовые и ударные инструменты», «Хоровое пение», 

11. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Сольфеджио» в области 
музыкального искусства «Фортепиано», «Народные инструменты», «Струнные 



инструменты», «Духовые и ударные инструменты», «Хоровое пение», 
«Музыкальный фольклор», 

12. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Слушание музыки». 
«Музыкальная литература» в области музыкального искусства «Фортепиано», 
«Народные инструменты», «Струнные инструменты», «Духовые и ударные 
инструменты», «Хоровое пение», 

13. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Хоровой класс» в области 
музыкального искусства «Фортепиано», «Народные инструменты», «Струнные 
инструменты», «Духовые и ударные инструменты», «Хоровое пение», 

14. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Фольклорный ансамбль» в 
области музыкального искусства «Музыкальный фольклор», 

15. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Музыкальный инструмент» 
в области музыкального искусства «Музыкальный фольклор», 

16. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Народное музыкальное 
творчество» в области музыкального искусства «Музыкальный фольклор», 

17. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Музыкальная литература 
(зарубежная, отечественная)» в области музыкального искусства 
«Музыкальный фольклор», 

18. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Фольклорная хореография» 
в области музыкального искусства «Музыкальный фольклор», 

19. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Сольное пение» в области 
музыкального искусства «Музыкальный фольклор», 

20. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Хор» в области 
музыкального искусства «Хоровое пение», 

21. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Основы дирижирования» в 
области музыкального искусства «Хоровое пение», 

22. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Ритмика» в области 
музыкального искусства «Хоровое пение», 

23. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Вокал» в области 
музыкального искусства «Хоровое пение», 

24. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Танец» в области 
хореографического искусства «Хореографическое творчество», 

25. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Ритмика» в области 
хореографического искусства «Хореографическое творчество», 



26. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Гимнастика» в области 
хореографического искусства «Хореографическое творчество», 

27. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Классический танец» в 
области хореографического искусства «Хореографическое творчество», 

28. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Народно-сценический 
танец» в области хореографического искусства «Хореографическое 
творчество», 

29. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Подготовка концертных 
номеров» в области хореографического искусства «Хореографическое 
творчество», 

30. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Слушание музыки» в 
области хореографического искусства «Хореографическое творчество», 

31. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Музыкальная литература 
(зарубежная, отечественная)» в области хореографического искусства 
«Хореографическое творчество», 

32. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «История хореографического 
искусства» в области хореографического искусства «Хореографическое 
творчество», 

33. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Современный танец» в 
области хореографического искусства «Хореографическое творчество», 

34. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Основы изобразительной 
грамоты и рисование» в области изобразительного искусства «Живопись», 

35. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Прикладное творчество» в 
области изобразительного искусства «Живопись», 

36. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Лепка» в области 
изобразительного искусства «Живопись», 

37. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Рисунок» в области 
изобразительного искусства «Живопись», 

38. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Живопись» в области 
изобразительного искусства «Живопись», 

39. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Композиция станковая» в 
области изобразительного искусства «Живопись», 



40. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Беседы об искусстве» в 
области изобразительного искусства «Живопись», 

41. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «История изобразительного 
искусства» в области изобразительного искусства «Живопись», 

42. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Пленэр» в области 
изобразительного искусства «Живопись», 

43. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Цветоведение» в области 
изобразительного искусства «Живопись», 

44. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «Композиция прикладная» в 
области изобразительного искусства «Живопись», 

45. учебно-методический комплекс к дополнительной предпрофессиональной 
общеразвивающей программе учебного предмета «История искусства» в 
области изобразительного искусства «Живопись», 

46. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Специальность. 
Фортепиано» в области музыкального искусства «Инструментальное 
исполнительство (фортепиано)», 

47. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Фортепианный 
ансамбль» в области музыкального искусства «Инструментальное 
исполнительство (фортепиано)», 

48. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Аккомпанемент 
(Концертмейстерский класс)» в области музыкального искусства 
«Инструментальное исполнительство (фортепиано)», 

49. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Специальность. 
Скрипка» в области музыкального искусства «Инструментальное 
исполнительство (скрипка)», 

50. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Ансамбль. Скрипка» в 
области музыкального искусства «Инструментальное исполнительство 
(скрипка)», 

51. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Специальность. 
Баян/аккордеон» в области музыкального искусства «Инструментальное 
исполнительство (народные инструменты)», 

52. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Ансамбль. 
Баян/аккордеон» в области музыкального искусства «Инструментальное 
исполнительство (народные инструменты)», 

53. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Специальность. Гитара. 



Бас-гитара. Электрогитара» в области музыкального искусства 
«Инструментальное исполнительство (народные инструменты)», 

54. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Ансамбль. Гитара. Бас-
гитара. Электрогитара» в области музыкального искусства «Инструментальное 
исполнительство (народные инструменты)», 

55. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Специальность (флейта, 
саксофон, кларнет, тенор, тромбон, туба)» в области музыкального искусства 
«Инструментальное исполнительство (духовые инструменты)», 

56. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Ансамбль. Духовые 
инструменты» в области музыкального искусства «Инструментальное 
исполнительство (духовые инструменты)», 

57. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Специальность. 
Академический вокал» в области музыкального искусства «Вокальное 
исполнительство», 

58. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Ансамбль. 
Академический вокал» в области музыкального искусства «Вокальное 
исполнительство», 

59. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Специальность. 
Эстрадный вокал» в области музыкального искусства «Вокальное 
исполнительство», 

60. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Ансамбль. Эстрадный 
вокал» в области музыкального искусства «Вокальное исполнительство», 

61. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Специальность. 
Клавишный синтезатор» в области музыкального искусства 
«Инструментальное исполнительство (инструменты эстрадного оркестра)», 

62. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Ансамбль. Клавишный 
синтезатор» в области музыкального искусства «Инструментальное 
исполнительство (инструменты эстрадного оркестра)», 

63. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Общее фортепиано» в 
области музыкального искусства «Инструментальное исполнительство 
(скрипка)», «Инструментальное исполнительство (народные инструменты)», 
«Инструментальное исполнительство (духовые инструменты)», «Вокальное 
исполнительство», 

64. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Хор» в области 
музыкального искусства «Инструментальное исполнительство (фортепиано)», 
«Инструментальное исполнительство (скрипка)», «Инструментальное 
исполнительство (инструменты эстрадного оркестра)», «Инструментальное 



исполнительство (народные инструменты)», «Инструментальное 
исполнительство (духовые инструменты)», «Вокальное исполнительство» 

65. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Сольфеджио» в области 
музыкального искусства «Инструментальное исполнительство (фортепиано)», 
«Инструментальное исполнительство (скрипка)», «Инструментальное 
исполнительство (инструменты эстрадного оркестра)», «Инструментальное 
исполнительство (народные инструменты)», «Инструментальное 
исполнительство (духовые инструменты)», «Вокальное исполнительство» 

66. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Музыкальная 
литература» в области музыкального искусства «Инструментальное 
исполнительство (скрипка)», «Инструментальное исполнительство 
(инструменты эстрадного оркестра)», «Инструментальное исполнительство 
(народные инструменты)», «Инструментальное исполнительство (духовые 
инструменты)», «Вокальное исполнительство», 

67. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Музыкальная грамота», 

68. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Ритмика и танец» в 
области хореографического искусства «Хореографическое творчество», 

69. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Гимнастика» в области 
хореографического искусства «Хореографическое творчество», 

70. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Классический танец» в 
области хореографического искусства «Хореографическое творчество», 

71. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Народно-сценический 
танец» в области хореографического искусства «Хореографическое 
творчество», 

72. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Современный танец» в 
области хореографического искусства «Хореографическое творчество», 

73. учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Сценическая и 
индивидуальная практика» в области хореографического искусства 
«Хореографическое творчество», 

74.  учебно-методический комплекс к дополнительной общеразвивающей 
общеобразовательной программе учебного предмета «Беседы о 
хореографическом искусстве» в области хореографического искусства 
«Хореографическое творчество». 

 

Директор         С.В. Рыженкова 


		2024-09-23T17:59:18+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ №21"




